
 

 

 
 
 
 
 

D.D. n. 290 
del   16/12/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 
1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri di 
determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la 
stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
80.000 euro; 
 
RICHIAMATA la circolare, prot. n.4791/2020, relativa alle verifiche dei requisiti sugli 
operatori economici per acquisti di importo inferiore a €40.000,00, nella quale il Direttore 
Generale indica che è possibile limitare le verifiche alla regolarità del DURC, l’assenza di 
annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC e all’acquisizione di una autodichiarazione, 
resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di ordine generale dall’art. 80 
del D.Lgs n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante semplificazioni in materia 
di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 
 
VISTE le richieste da parte della Prof.ssa Alessandra Faggian relativamente all'acquisizione di 
“Raccolta dati smartworking” da acquisire su fondi generici di ateneo e “Realizzazione 
indagine per progetto IOM” da acquisire sui fondi del progetto “MIGRAZIONE AMBIENTE E 
CAMBIAMENTO CLIMATICO” CUP: D15F21004930005; 
 
 
 

Affidamento diretto 
Acquisto indagine sul ruolo dei migranti + indagine demoscopica su 
lavoratori residenti nelle principali 12 Aree Metropolitane 
“Indagine sul ruolo dei migranti” su fondi di Progetto “MIGRAZIONE 
AMBIENTE E CAMBIAMENTO CLIMATICO” CUP: D15F21004930005 
CIG. Z63345DD70 



 

 

 
CONSIDERATO che i servizi richiesti sono presenti nel catalogo MePA del fornitore SWG 
S.p.a., Partita IVA: 00532540325; 
 
RICHIAMATA la nomina a RUP, con prot. n. 6136 del 13/12/2021, con cui si incarica la 
Dott.ssa Velta Carcani di acquistare il servizio richiesto; 
 
ACCERTATO che l’importo complessivamente offerto dall’operatore economico SWG S.P.A. è 
pari ad euro 16.600 oltre IVA di legge per entrambi i servizi; 
 
RITENUTO quindi di procedere all'affidamento del servizio per importo sotto soglia con 
procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ssmmii mediante 
affidamento diretto, per mezzo di Trattativa Diretta sul MePA; 
 
RITENUTA congrua, tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 
dell’ANAC; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a   far 
conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 
la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 
 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 
 
RICHIAMATO il Progetto “MIGRAZIONE AMBIENTE E CAMBIAMENTO CLIMATICO”, IOM_2021 
(CUP n. D15F21004930005), di cui il Prof.ssa Faggian è Responsabile;  
 
 
ACCERTATO che l'importo dell'acquisto è determinato in euro 20.252 (IVA 22% inclusa) e   
che tale importo trova copertura nella voce di bilancio CA.04.03.08.01.11 – Altre spese per 
servizi  
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

Per quanto citato in premessa, di affidare la fornitura di: 
- Realizzazione indagine per progetto IOM; indagine sul ruolo dei migranti 

nell’adattamento e supporto al cambiamento climatico nelle aree montane del Sud 
Italia  

- indagine demoscopica su lavoratori residenti nelle principali 12 Aree Metropolitane 



 

 

a SWG S.p a., Via San Giorgio 1 - 34123, Trieste, P.I./C.F. 00532540325, per mezzo di 
Trattativa diretta sul MePA; 

 
Art. 2 

 
L’importo di € 8.540 (IVA 22% inclusa) trova copertura, nel bilancio unico di previsione 
2021 nella voce: CA.04.03.08.01.11 – “Altre spese per servizi” del progetto “MIGRAZIONE 
AMBIENTE E CAMBIAMENTO CLIMATICO”, IOM_2021 (CUP n. D15F21004930005) e per 
l’importo € 11.712  (IVA 22% inclusa) sulla voce  CA.04.03.08.01.11 – “Altre spese per 
servizi” del budget 2021 del GSSI. 

 
L’Aquila, 16 dicembre 2021 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

 


	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA

		2021-12-16T10:04:15+0100
	PICASSO MARIO




